VERSIONIS SACRARUM SCRIPTURARUM
LATINAE ANTEHIERO NYMIANAE
FRAGMENTA

E COD. VALVANENSI

Liber Proverbiorum.

Cap. I. ⁵ Percipere quoque uersutias sermonum et intelligere iustitiam ueram et iudicium diligere ⁴ uti det his qui sine malitia sunt astutiam pueri autem iuniori intellectum et conceptionem.

⁷ Pietas autem in dñm initium intellectus prudentiam et disciplinam impii spernunt, ⁸ audi fili disciplinam patris tui et ne abiceris constitutionem matris tuae.

¹⁴ Et sacellus unus fiat nobis.

²² Quotocumque tempore qui sine malitia sunt obtinuerunt iustitiam non confundentur insipientes autem contumeliae appetitores impii facti oderunt sensum ²³ et rei facti sunt traductionibus.

¹² Pro eo enim quod iniuste tractauerunt infantes peri-

- mentur et inquisitio impios perdet ³⁵ qui autem me audit consistit in spe et quiescit ab impulsu mali.
- Cap. II. ¹¹ Voluntas et consilia bona custodiuntur et cogitatio sancta seruauit te.
- ¹⁶ Fili non comprehendant (1) te cogitatio mala ¹⁷ quae derelinquit disciplinam a iuuentute ¹⁸ et testamenti Deifici oblita est.
- ²⁰ Si enim abirent uias bonas inuenissent utique semitas iustitiae planas et lenes.
- III. ⁸ Tunc sanitas erit carnibus tuis et diligentia ossibus tuis
⁹ honora Deum de istis laboribus tuis et primitiare ei a tuis fructibus iustitiae.
- ¹² Quem enim diligit dñus corripit flagellat autem omnem filium quem assumit.
(*In groe. additur hic uersus.*) ¹⁶ Ab ore eius proficitur iustitia legem autem et misericordiam in lingua portat.
- ³⁴ Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam.
- IV. ⁵ Filius enim fui et ego patri dicto audiens et dilectus ante faciem matris ⁴ qui docebant me.
- ²⁰ Fili meae edictione intende, meis autem sermonibus accomoda aurem tuam ²¹ ut non deficient a te fontes dñi custodi illos in tuo corde.
- ²³ Et palpebrae tuae iusta annuant.
- V. ⁵ Mel enim distillat a labiis mulieris fornicariae quae proscarios unget tuam faciem ⁴ postea uero amarior felle inuenies eam et acutiorem magis quam gladium bifrontem.
- ¹¹ Et paeniteat te in nouissima senectute quando tristae fuerint carnes corporis tui.
- ²⁵ Hic moritur cum improperiis innumerabilibus.
- VI. ³ Muscipula enim sunt fortissima hominis labia sua.
(*In gr. hi uersus additi sunt.*) ^{3*} Vel ad apertum uade et uide et discite quam sit operaria operatione quoque quam sancta mercatur cuius labores reges et medio-

(1) *Corrige:* comprehendat.

res ad salutem assumunt appetibilis est autem omnibus et clara etiam cum sit robore infirmis Sapientiam honorans praelata est ⁹ quo usque piger recumbens.

⁵⁰ Non est mirum si quis deprehendatur inuolans inuolat enim ut repleat animam suam esurientem.

Cap. VII. ¹³ In uerecundia (1) autem facie locuta est ad eum ¹⁴ sacrificium pacis est mihi.

¹⁶ Institis intexui lectum meum.

¹⁸ Veni et conuolutemur cupidine.

²² Amans uero factus et consecutus eam circumuentus.

VIII. ¹ Sapientia (2) ergo inuoca ut prudentia tibi obaudiat.

⁵ Nihil in his prauum neque profocatum ⁹ omnia autem euidencia intelligentibus et recta intelligentibus scientiam.

¹³ Ego sapientia creauit consilium et scientiam et intellectum ego inuocaui.

¹⁶ Per me nobiles dissoluuntur et magnificantur et tyranni per me obtinent terram.

²² Dominus condidit me initium uiarum suarum in opera sua ²⁵ ante soeculum fundauit me initium in principio uiarum suarum ante quam terram faceret ²⁴ et ante quam abyssos constituere (3) prius quam procederent fontes aquarum * ante diculum (4) genuit te filii et filiae gentium tui erunt.

⁵¹ Cum laetaretur orbe perfecto et iocundaretur in filiis hominum. * Thesauri autem eius faciunt gaudibundos.

IX. ⁵ Misit seruos suos cum altissima praedicatione.

¹² Si sapiens fueris tibi sapiens eris et proximis.

X. ²⁶ Sicut uba inmatura dentibus uexatio est et fumus oculis sic iniquitas eis qui utantur illa.

XI. ¹⁵ Nequaquam malefacit quando admixtus fuerit iusto odit autem facta tuta menti.

(1) *Corr.*: inuerecunda.

(2) *Corr.*: sapientiam.

(3) *Corr.*: constitueret.

(4) *Corr.*: diluculum.

¹⁶ Mulier grata suscita (1) uiro claritatem sedens autem inhonorationis est uxor odio habens iuxta diuitiarum pigri inopes fiunt fortes autem nituntur diuitiis.

²¹ Manibus manus iniiciens iniuste non immunis erit malorum ⁴⁸ qui seminat autem iustitiam accipiet mercedem fidelem.

(*In gr. hic versus additur.*) ^{29*} Qui aedificat domum suam iniuste relinquit filius (2) dolores.

⁵⁰ Ex fructu iustitiae florescit arbor uitae immature uero subtrahentur animae iustorum.

Cap. XII. ¹⁰ Pascit iustus animas puerorum (3) suorum.

¹⁸ Sunt qui dicendo uulnerant ut machere lingua autem sapientium sanat.

²⁵ Vir prudens tronus est sapientiae cor uero imprudentium obuiauit maledictis.

²⁷ Non consequetur subdolos uenationem pretiosam.

XIII. ⁵ Proteruus autem labiis traducet se.

XIV. ^{22*} Misericordes bonorum cogitatores sunt, ignorantes misericordiam et fidem fabricatores malorum sunt, elemosinae autem et fides apud fabricatores bonorum sunt.

XV. ⁵ In abundantia iustitiae uirtus maxima est non (4) impium cum totis radicibus de terra peribunt.

²⁷ Exterminauit se omnis munera accipiens nunqui odit munera accipere uiuet? (5).

XVI. ⁴⁶ Nidi sapientiae potiores sunt auro. nidi uero prudentiae praeferuntur argento.

XVII. (*In graeco additur hic uersus.*) ⁶ Eius qui fidelis est totus mundus diuitiarum est, infidelis autem nec obolus.

XVIII. ²² Qui proiicit uxorem bonam bona sua expellit a se, nam qui tenet adultera (6) stultus et impius est.

(1) *Corr.*: suscitatur.

(2) *Corr.*: filiis.

(3) *Corr.*: pecorum.

(4) *Corr.*: nam.

(5) *Forsan ita corrigendum est*: nam qui odit munera accipere uiuet.

(6) *Corr.*: adulteram.

- Cap. XIX. ¹⁵ Timor obtinet et efeminatum, anima autem pigri esuriet.
- ¹⁷ Et secundum datum eius reddet ei.
- ¹⁹ Male cogitans homo multo danno affligetur quod si perniciosus fuerit et animam suam apponet.
- XX. ²⁵ Muscipula est uiro citato aliquid de suis consecrare, postea autem quam uotum fecit poenitentia agitur.
- ²⁶ ventilator impiorum rex sapiens et immittit illis rota (1) malorum.
- XXI. ⁹ Melius est habitare in domo hypetri quam in politis cum iniquitate et in domo vna.
- ¹⁸ Purgamentum est autem iusti iniquus.
- ²² Et deposui murum in quo considerant impii.
- XXII. ²⁹ Prouidum uirum et acutum in operibus suis regibus oportet adsistere non uiris infirmis.
- XXIII. ¹ Si sederis conare ad mensam potentis sensate intellige ea quae apponuntur tibi ² et mitte manum tuam sciens quia talia te necesse est praeparare. ³ Quod si informiores noli concupiscere epulas illius, haec enim habent uitam fallecem, ⁴ noli te extendere pauper contra diuitem sensu uero tuo contine te. ⁵ Si enim statueris oculum tuum ad illum nusquam parebit. Parabit enim sibi pinna sicut aquila et vadet in domum eius qui praest illi.
- ¹⁰ Terminos aeternos.
- ⁵¹ Si enim in phialas et calices detis oculos vestros postea ambulabitis nudiores pilo.
- XXIV. ¹² Si autem dixeris non noui hunc scito quoniam Deus corda hominum nouit.
- ¹⁷ Et conuertat ab eo iram suam a te.
- ²¹ Time dñm fili et regem et neutri illorum inobaudiens fueris. ²² Subito enim necabunt impios, punctiones autem amborum quis scire poterit.
- ²⁶ Labia autem bona abundant respondentia uerba bona et optima.

(1) *Corr.*: rotam,

Cap. XXV. ¹ Hae disciplinae Salomonis quas descripserunt amici Ezechiae regis Iudae. ² Claritas Dei abscondit sermonem, claritas autem regis honorificat negocia, ³ coelum sublime est, terra autem lata, cor autem regis in corruptibile est. ⁴ Percute argentum reprobum et purgatur omne, ⁵ occidantur impie a facie regis et corrigatur in iustitia tronus eius.

¹⁵ Sicut exitus niuis in messe combusturae, prodest sic nuntius fidelis his qui eum miserunt. Animas enim eorum qui eo utuntur proficere efficit.

¹⁹ Via mali et pes iniqui peribunt in die mala.

²⁰ Sicut autem acetum vulneri inutile est sic incidens passio corporis cor contristat.

²⁵ Ventus aquilo excitat nubes, facies autem inuerecunda linguam incitat.

²⁷ Edere mel multum non est bonum honorare autem oportet sermones praeclaros.

XXVI ⁶ De suis viis in properium (1) acquirit qui mittit sermonem per nuntium imprudentem.

⁸ Qui alligat lapidem in fundibalo similis est ei qui dat imprudenti claritatem.

¹⁷ Sicut qui tenet caudam canis sic et qui praeest iudicio alieno.

¹⁸ Sicut qui curant praemittunt sermones in homines, qui autem occurrit sermoni primus supplantatur, ¹⁹ sic omnes qui insidiantur suis amicis cum autem uisi sunt dicant (2) quia ludens feci.

XXVII. ⁸ Tamquam auis cum euolauerit de nido suo sic homo in seruitutem redigens cum peregrinatur a locis suis.

¹⁹ Sicut non sunt similes personae personis sic neque corda similia cordibus hominum.

²² Si flagellaueris imprudentem in mediis consessibus inhonorans eum non auferes ei imprudentiam.

XXVIII. ⁸ Qui multiplicat diuitias suas ex usuris et auaritiis ei qui miseretur pauperis congregat eas.

(1) *Corr.*: improprium.

(2) *Corr.*: dicunt.

¹⁴ Beatus homo est qui exponit omnia per metum, durus autem corde incidit in mala.

¹⁷ Pro homine reo homicidii qui spondet refuga erit nec in tuto ambulavit.

²⁸ In locis impiorum gemunt iusti in perditione autem illorum multiplicabuntur.

Cap. XXIX. ⁷ Nouit iustus misereri pauperibus impius autem non intelliget sapientiam et pauperis non est sensus agnitor.

¹¹ Totam iram suam profert imprudens sapiens autem moderatur per partes.

XXX. ⁴ Hanc dicit homo credentibus Deo excelso.

⁵ Deus docuit me sapientiam et prudentiam sanctorum sciui.

¹² Filius malus ipse se iustum dicit exitum uero suum non abluit.

¹⁵ Sanguis sugae tres filiae fuerunt dilectione dilectae et tres hae non satiabant illam et quarta non sufficit dicere satis est, ¹⁶ inferi et amor mulieris et thartarus et terra insatiabilis et aqua et ignis non dicunt sufficit.

²⁵ Et si ancilla excluserit suam dominam.

⁵¹ Et gallus deambulans inter faeminas aequanimis et hircus praecedens gregem et rex concionans genti ⁵² si tradideris te in iocunditate et porrexeris manum tuam cum rixa ad os tuum inhonoraueris.

XXXI. ⁸ Aperi os tuum et aurem prebe sermonibus Dei et iudica omnia sane.

¹⁰ Pretiosior est lapidibus pretiosis quae talis est ¹¹ fidit in ea cor mariti eius.